L 5.
C. III. 13.

XLI. Etiam in criminibus rei forum accusator sequatur. Si vero quis in criminali aut civili causa sine sacro rescripto ad incompetens iudicium adversarium suum traxerit, aut executionem militarem aduersus eum poposeerit, si quidem actor est, lite cadat: si vero reus, condemnetur.

L 6.
C. end.

XLII. Cum duo milites litigant invicem, aut actor paganus est, reus autem miles, magistri militum causam audiant, sive criminaliter, sive civiliter litigent: quoniam etiam litigantibus id prodest.

L 7.
C. end.

XLIII. Qui professiones quasdam vel negotiaciones exerceant, non debent iurisdictionem magistratum declinare, quibus ratione negotiationis subiecti sunt, licet militiam aut dignitatem praetendant, licet in militia ipsorum intra numerum sint; sed tam in civili, quam in criminali causa recte conveniuntur. Subiiciantur autem eis quoque magistratibus, quibus propter militiam aut dignitatem subsunt. Qui vero hoc detrectaverint, militia et dignitate spolientur.

T I T U L U S IV.

De executoribus et de iis, qui conveniuntur et reconveniuntur et litigant.

I. Sancimus, ut si quis eum, a quo convenitur, Nov. 96. sibi debere crediderit, non apud alium iudicem, sed cap. 2. §. 1. apud eundem statim ab initio cum conveniat, ut idem utriusque actionis iudex sit. Quod si forte iudex, apud quem iudicium sortitus est, ei displiceat, licet ei, etiam hoc emendare: nam cum viginti dierum spatium post libelli oblationem concederemus, post quod item contestari oporteat, licet intra dictum intervallum illum recusare, alium autem nancisci, apud quem rursus utramque item similiter exerceri, et istiusmodi artes pro nullo haberi, immo utrumque suo iure uti aportet. Si tamen siluerit, posteaque item apud alium iudicem movere voluerit, necesse habeat expectare finem litis ipsi ab eo, qui in iudicium ipsum traxit, iniectae: et cum lis finita fuerit, tunc ipse suam intentionem apud alium iudicem proponat: ut ita tales eorum artes et mutuas machinationes e medio tollamus.

idem — iudex sit] De competentibus iudicibus loquitur. Iudicem autem non placenter si quis intra viginti dies non recusaverit, amplius cum recusare non potest. Quaere huius lib. tit. I. cap. 8. them. 3. et tit. 6. cap. 12. et tit. 12. cap. 7. them. 4.

εἰσω τῆς εἰοημένης ἀγαπωχῆς] Οἶόν τιος ἀναγ-
τίσεις, ὥστα ουμβριασθῶν τὰ μέρη.

Nor. 112. β'. ^{r)} Θεσπίζομεν, πάντας τοὺς δικαιοτάς, εἰς ποτέ^{s)} τινας^{t)} συσχεθῆναι ἡτοι ^{t)} ἑπομηησθῆναι βούληθεν, ταύτην τὴν ὑπερσιν ταῖς αὐτῶν δικαιολαῖς προτιθέναι, ὥστε μὴ ἄλλως τὰ τῶν αἰτιάσεων βιβλία τοῖς ἐναγμένοις ἐπιδίδοσθαι, ἢ συνηθείας τοῖς ἐκβιβασταῖς παρέχονται^{u)}, εἰ μὴ πρότερον καὶ ἐν τῷ βιβλίῳ ὃ ἐνάγων, ἢ δὲ ἔαντον ἢ διὰ ταβούλαιον^{v)} ὑπογόνοι, καὶ πρόξεως ὑπομηημάτιον συνισταμένης ἐγγυητὴν ἀξιόπιστον παράσχοι, καὶ δύναμι τῆς ἰδίας^{w)} τάξεως ὁμολογοῦντα, διτι περ καὶ μέχρι πέρατος τῆς δίκης προσεδρεύει, καὶ τὰς ἰδίας ἐναγγαγῆς ἢ διὰ νομίμου ἐντόλης ἐγγυητάς^{x)}. καὶ εἰ μετὰ ταῦτα δειχθέντη^{y)} ἀδίκιας τὴν δίκην κατίσας, ὀνόματι ἀναλογίατων καὶ δαπανημάτων δέσατον μέρος τῆς περιεχομένης τῷ βιβλῷ ποσότητος ἀποκαταστήσει τῷ αἰτιάθεντι. εἰ δὲ εἴποι μὴ ἐνπορεῖν ἐγγυητὴν δούραι, τηγναῖτα παρὰ τῷ δικαιοτῷ, παρὸ δόρεον ἢ ὑπόθεσις μέλλει ἐξετάζεσθαι, τῶν ἀγίων ἐναγγελίων προειμένων, δι' ὅρον τοῦτο^{z)} διαβεβαιώσασθαι^{a)}, καὶ οὕτως ἐνώπιον αὐτὸν ἐκτίθεσθαι ὁμολογίαν, καὶ δὲ αὐτῆς, ὑπερ ἀνωτέρω εἰρηται, ὁμολογῆσαι.